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Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
przeróbki odpadków filmowych, celuloidu
i innych zawierających nitrocelulozę mate-
rjałów, zapomocą którego odzyskuje się
rozpuszczalniki, środki zmiękczające i t, d.,
zaś nitrocelulozę otrzymuje się w postaci
częściowo rozłożonej na prostsze składniki
i nadającej się zwłaszcza do wyrobu lakie¬
rów.

Wiadomo, że odpadki filmowe, celuloid
i inne produkty, zawierające nitrocelulozę,
są używane do wyrobu lakierów nitrocelu¬
lozowych, mas plastycznych i t. d. Jednak¬
że sporządzane dotychczas z tych odpad¬
ków roztwory posiadają tę wadę, że mają

dużą lepkość i względnie małe stężenie.
Również trwałość odpadków filmowych,
względnie produktów z nich otrzymanych,
nie jest zazwyczaj wystarczająca do wyro¬
bu trwałych lakierów, mas plastycznych
i t, d. Poza tern znajdujące się w odpad¬
kach środki zmiękczające przeszkadzają
przy przeróbce, ponieważ trudno je ozna¬
czyć, a zresztą w różnych odpadkach są o-
ne rozmaite, wobec czego przy masowej
produkcji nie można otrzymywać jednoli¬
tych i jednakowych produktów.

Wszystkie te wady usuwa niniejszy wy¬
nalazek; według wynalazku odzyskuje się
środki zmiękczające, jak kamforę i t. d., w



postaci, nadającej się do dalszego zużyiko
wania, i otrzymuje się nitrocelulozę zmie¬
nioną, prawdopodobnie częściowo rozłożo¬
ną na prostsze składniki, bardzo trwałą, z
której można otrzymywać roztwory o ma¬
łej lepkości*

Sposób według wynalazku polega na
tem, że surowiec, uwolniony od żelatyny*
białka, soli metali i innych zanieczyszczeń,
ogrzewa się z wodą pod ciśnieniem, najle¬
piej pod ciśnieniem od 2 do 4 atm, przy-
czem już wtedy zachodzi oddzielanie się
kamfory i innych środków zmiękczających,
jak fosforanu trójkrezylowego, oleju rycy¬
nowego i t. d., a równocześnie dokonywa
się przemiana nitrocelulozy, polegająca
prawdopodobnie na częściowym rozkładzie
cząsteczek lub zespołów cząsteczek nitro¬
celulozy. Czas ogrzewania reguluje się w
zależności od pożądanego stopnia lepkości
produktu ostatecznego; w razie, gdyby
wskutek zbyt gwałtownej reakcji ciśnienie
wzrastało zbyt wysoko, można temu zapo¬
biec w znany sposób, np. chłodząc autoklaw
wodą. Następnie przerywa się ogrzewanie
autoklawu, otwiera zawór nadciśnienia i
gotuje jeszcze zawartość autoklawu przez
pewien czas pod ciśnieniem atmosferycz-
nem, przyczem części lotne ulatniają się
wraz z parą wodną i mogą być odzyskiwa¬
ne znanemi sposobami. Dłuższe gotowanie
wpływa utrwalająco na już zmienioną lub
rozłożoną i zżelatynowaną nitrocelulozę,
którą następnie dobrze się przepłókuje, od¬
wadnia w znany sposób i suszy ostrożnie,
najlepiej w próżni.

W przeciwieństwie do innych sposobów
nie potrzeba tu ani przepuszczać przez au¬
toklaw pary podczas ogrzewania pod ci¬
śnieniem, ani dodawać jakichkolwiek che-
mikaljów.

Otrzymana nitroceluloza posiada trwa¬
łość równą lub większą od trwałości han¬
dlowej bawełny kolodjonowej.

Przykład. W autoklawie o pojemności
300 — 400 litrów ogrzewa się w ciągu % —

4 godzin do ciśnienia około 3 atm 20 kg od¬
padków filmowych lub ścinków celuloido¬
wych z 250 litrami wody. Ciśnienie regulu¬
je się zapomocą zmniejszania nadprężności
lub przez oziębianie autoklawu. Następnie
przerywa się ogrzewanie autoklawu i gotu¬
je zawartość autoklawu w ciągu 6 — 48 go¬
dzin pod ciśnieniem atmosferycznem, ewen¬
tualnie przepuszczając parę, dzięki czemu
można odzyskać do 95% zawartych w su¬
rowcu lotnych środków zmiękczających, np.
kamfory. Następnie zapomocą sączenia lub
odwirowywania uwalnia się nitrocelulozę
od wody, z której można odzyskać w znany
sposób olej rycynowy, fosforan trójkrezy-
lowy i t. d. Po dokładnem przepłókaniu ni¬
trocelulozy wodą wyciska się z niej wodę i
suszy w suszarce próżniowej. Otrzymuje się
w ten sposób 17 kg nitrocelulozy/odpowia¬
dającej własnościami tak zwanej „półse-
kundowej wacie kolodjonowej".

Przez dłuższe lub krótsze gotowanie
pod ciśnieniem można otrzymywać nitroce¬
lulozę, dającą roztwory o pożądanej lepko¬
ści.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób odzyskiwania z odpadków
filmowych, celuloidu i z innych zawierają¬
cych nitrocelulozę produktów rozpuszczal¬
ników, środków zmiękczających i t. d. oraz
nitrocelulozy w postaci częściowo rozłożo¬
nej i nadającej się zwłaszcza do wyrobu la¬
kierów, znamienny tem, że odpadki filmo¬
we, ścinki celuloidowe i t. d., ewentualnie
po uprzedniem uwolnieniu ich od ciał
obcych, jak żelatyny, soli metali i t. d., pod¬
daje się ogrzewaniu z wodą pod ciśnieniem
w zamkniętym autoklawie, bez przepuszcza¬
nia pary, poczem zawartość autoklawu o*
chładza się i gotuje przez dłuższy czas przy
ciśnieniu atmosferycznem i z przepuszcza¬
niem pary, a następnie starannie wymywa i
suszy, podczas gdy środki zmiękczające
odzyskuje się w znany sposób, o ile są'lot-;
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ne, — ze strumienia pary, o ile są nielot¬
ne — z wody.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że ciśnienie w autoklawie jest nie
mniejsze od 2 atm.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tern, że przeciwdziała się nadmier¬

nemu wzrostowi ciśnienia, np. powyżej 10
atm, przez chłodzenie autoklawu.

Friedrich Karl J a h n.

Zastępca: Inż, M. Brokman,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL18101B1
	CLAIMS
	DESCRIPTION


